Bạch Ngọc Kinh là tòa nhà to lớn làm bằng ngọc trắng, ở
tại trung tâm của Càn Khôn Vũ Trụ (CKVT), là nơi thường
ngự của Ðức Chí Tôn hay Ngọc Hoàng Thượng Ðế (Thầy).

Nhờ Thánh Ngôn của Đạo Cao Đài chúng ta biết được nơi
ngự của Đức Chí Tôn là Bạch Ngọc Kinh là một tòa nhà
to lớn làm bằng ngọc trắng được mô tả qua đàn cơ ngày
1-1 năm Bính Dần (1926). Trong Thánh Ngôn Hiệp Tuyển

Gọi Đền Thánh Tây Ninh hay Tổ Đình, vì đây là nơi phát
xuất của Đạo Cao Đài, là nơi đặt các cơ quan trung ương của
Hội Thánh Cao Đài, tức Hội Thánh Đại Đạo Tam Kỳ Phổ
Độ, để điều hành toàn bộ các hoạt động truyền giáo và cứu
độ nhơn sanh. Đền Thánh được khởi công xây dựng từ năm
1931 (Tân Mùi), hoàn thành vào năm 1947 (Đinh Hợi) và
được Khánh thành vào dịp Đại Lễ Đức Chí Tôn ngày mùng
9 tháng Giêng năm Ất Mùi (dl: 01-02-1955). Đền Thánh
được cất theo kiểu vở của Thiên Đình, quay mặt về hướng
Tây, có kích thước theo dự tính ban đầu của Đức Giáo
Tông Lý Thái Bạch, có:

Bạch Ngọc Kinh nơi Đức Chí Tôn ngự 19

- Bề dài: 135 mét.
- Bề ngang: 27 mét.
- Bề cao tại Lầu chuông và Lầu trống: 36 mét.